

**MASO-06**

December - Examination 2018

**M.A. (Final) Sociology Examination****Sociological Thinkers**

समाजशास्त्रीय विचारक

**Paper - MASO-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the founding father of Sociology?  
समाजशास्त्र के संस्थापक कौन है?
- (ii) Define capitalist society.  
पूँजीवादी समाज को परिभाषित करें।
- (iii) What is social action?  
सामाजिक क्रिया क्या है?
- (iv) What is Ideal type?  
आदर्श प्रारूप क्या है?
- (v) Define Alienation.  
अलगाव को परिभाषित करें।
- (vi) What do you understand by social fact?  
सामाजिक तथ्य से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Name the types of solidarity as discussed by Emile Durkein.  
ईमाइल दुर्खीम के द्वारा बताये गए सुदृढ़ता के प्रकारों के नाम बताइये।
- (viii) Who did study on suicide?  
आत्महत्या पर अध्ययन किसने किया है?

**Section - B**

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss suicide as a social fact.  
आत्महत्या एक सामाजिक तथ्य है, चर्चा करें।
- 3) What is evaluative action?  
मूल्यांकनात्मक क्रिया क्या है?
- 4) Write a short note on Bureaucracy?  
नौकरशाही पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 5) What is class conflict? Discuss.  
वर्ग संघर्ष क्या है? चर्चा करें।
- 6) What do you understand by mechanical solidarity?  
यंत्रवत सुदृढ़ता से आप क्या समझते हैं?
- 7) What is circulation of Elite theory?  
अभिजन का परिभ्रमण का सिद्धांत क्या है?
- 8) Explain the "Conflict Perspective".  
"संघर्ष मूलक दृष्टिकोण" की विवेचना कीजिये।
- 9) Describe the theory of social system by Parsons.  
पारसनस द्वारा प्रतिपादित सामाजिक व्यवस्था के सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the views of Emile Durkein an religion and society.  
धर्म एवं समाज पर इमार्शल दुर्खीम के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the view of Max Weber as protestant Ethics and the spirit of capitalism.  
मैक्स वेबर के प्रोटेस्टेंट आचार संहिता एवं पूँजीवाद के विचार पर चर्चा करें।
- 12) Describe the view of Merton as functionalism.  
प्रकार्यवाद पर मेर्टन के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- 13) Explain the Vebelian canons.  
वैब्लिन के नियमों की व्याख्या करें।